
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о 9. сWAQ № ЗЗ/Зё-JC

Иркутск
Об обращении Законодательно­
го Собрания Республики Каре­
лия к Заместителю Председателя 
Правительства Российской Фе­
дерации Голиковой Т.А. по во­
просу предоставления мер соци­
альной поддержки в виде бес­
платного обеспечения санатор­
но-курортным лечением за счет 
средств федерального бюджета 
гражданам из числа медицин­
ских работников, осуществляю­
щих оказание медицинской по­
мощи в стационарных условиях 
пациентам с коронавирусной 
инфекцией, и их детям, нужда­
ющимся в санаторно-курортном 
лечении, а также детям, пере­
несшим коронавирусную ин­
фекцию

Рассмотрев обращение Законодательного Собрания Республики Ка­
релия к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации 
Голиковой Т.А. по вопросу предоставления мер социальной поддержки в 
виде бесплатного обеспечения санаторно-курортным лечением за счет 
средств федерального бюджета гражданам из числа медицинских работни­
ков, осуществляющих оказание медицинской помощи в стационарных 
условиях пациентам с коронавирусной инфекцией, и их детям, нуждаю­
щимся в санаторно-курортном лечении, а также детям, перенесшим коро­
навирусную инфекцию, руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской об­
ласти, Законодательное Собрание Иркутской области



2

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать обращение Законодательного Собрания Республики 
Карелия к Заместителю Председателя Правительства Российской Федера­
ции Голиковой Т.А. по вопросу предоставления мер социальной поддерж­
ки в виде бесплатного обеспечения санаторно-курортным лечением за счет 
средств федерального бюджета гражданам из числа медицинских работни­
ков, осуществляющих оказание медицинской помощи в стационарных 
условиях пациентам с коронавирусной инфекцией, и их детям, нуждаю­
щимся в санаторно-курортном лечении, а также детям, перенесшим коро- 
навирусную инфекцию (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Заместителю Председателя 
Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. и в Законодатель­
ное Собрание Республики Карелия.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания
Иркутской области К.Р. Алдаров



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 16.09.2020 
№ 33/36-3C

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

Ку йб ыше в а  уд. ,  5, г Пе т р о з а в о дс к ,  Ре с пу бл ик а  Ка релия .  185910.  Тел. :  ( 8142)  790001
Ф а к с  (81 А 2 ) 7969  6 9 J:- mai  I: iп bо \ и/ z s r k . o n c g o . r u

1ЛШ4 Руководителям законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации

Направляем Вам постановление Законодательного Собрания Республики 
Карелия от 16 июля 2020 года № 1431-VI ЗС «Об обращении Законодательного 
Собрания Республики Карелия к Заместителю Председателя Правительства Рос­
сийской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу предоставления мер социальной 
поддержки в виде бесплатного обеспечения санаторно-курортным лечением за 
счет средств федерального бюджета гражданам из числа медицинских работни­
ков, осуществляющих оказание медицинской помощи в стационарных условиях 
пациентам с коронавирусной инфекцией, и их детям, нуждающимся в санатор­
но-курортном лечении, а также детям, перенесшим коронавирусную инфек­
цию».

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Председатель
Законодательного Собрания 

Республики Карелия Э.В. Шандалович

Законодатчльгда Собрание! 
■И! р кут - p y y f e  а угу

н й , Ж :  • ' (А.с,



Законодательное Собрание Республики Карелия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обращении Законодательного 
Собрания Республики Карелия к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. 
по вопросу предоставления мер социальной поддержки в виде бесплатного 
обеспечения санаторно-курортным лечением за счет средств федерального 
бюджета гражданам из числа медицинских работников, осуществляющих 

оказание медицинской помощи в стационарных условиях пациентам с 
коронавирусной инфекцией, и их детям, нуждающимся в санаторно- 

курортном лечении, а также детям, перенесшим 
коронавирусную инфекцию

Законодательное Собрание Республики Карелия постановляет:

1. Принять обращение Законодательного Собрания Республики Каре­

лия к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Го- 

ликовой Т.А. по вопросу предоставления мер социальной поддержки в виде 

бесплатного обеспечения санаторно-курортным лечением за счет средств 

федерального бюджета гражданам из числа медицинских работников, осу­

ществляющих оказание медицинской помощи в стационарных условиях па­

циентам с коронавирусной инфекцией, и их детям, нуждающимся в сана­

торно-курортном лечении, а также детям, перенесшим коронавирусную ин­

фекцию.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Зако­

нодательного Собрания Республики Карелия Заместителю Председателя 

Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А.



2

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам субъ­

ектов Российской Федерации с предложением поддержать указанное обра­

щение Законодательного Собрания Республики Карелия.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания 

Республики Карелия

г. Петрозаводск 
16 июля 2020 года 
№ 1431-VI ЗС



ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного Собрания Республики 

Карелия к Заместителю Председателя Правительства Российской 
Федерации Голиковой Т.А. по вопросу предоставления мер социальной 

поддержки в виде бесплатного обеспечения санаторно-курортным лечением 
за счет средств федерального бюджета гражданам из числа медицинских 

работников, осуществляющих оказание медицинской помощи в 
стационарных условиях пациентам с коронавирусной инфекцией, 

и их детям, нуждающимся в санаторно-курортном лечении, 
а также детям, перенесшим коронавирусную инфекцию

Уважаемая Татьяна Алексеевна!

Пандемия, вызванная новой коронавирусной инфекцией, внесла су­
щественные изменения в привычную жизнь россиян. Сильнейший удар 
пришелся на систему здравоохранения, где коронавирус внес серьезные 
коррективы в рабочий ритм и жизнь медицинских работников.

Медицинские работники, осуществляющие оказание медицинской 
помощи в стационарных условиях пациентам с коронавирусной инфекцией, 
каждый раз рискуют собственным здоровьем. Эти люди проходят через 
множество трудностей и лишений, чтобы помочь заболевшим. Врачам, ме­
дицинским сестрам приходится работать многие часы без перерыва на обед, 
некоторые медицинские работники заступают в две смены подряд.

Кроме того, само заболевание, вызванное коронавирусной инфекцией, 
пока полностью не изучено, неизвестны отдаленные последствия у людей, 
перенесших инфекцию, в связи с чем необходимо их длительное диспан­
серное наблюдение и реабилитация.

Значимую роль в восстановлении организма человека после перене­
сенных заболеваний, длительного воздействия стрессовых ситуаций играет 
санаторно-курортное лечение на основе использования природных лечеб­
ных ресурсов, в том числе в условиях пребывания в лечебно­
оздоровительных местностях и на курортах.

Восстановление медицинских работников после напряженной работы 
в условиях санаторно-курортной организации может стать эффективной ме­
рой социальной поддержки гражданам Российской Федерации, осуществ-



ляющим оказание медицинской помощи в стационарных условиях пациен­
там с коронавирусной инфекцией.

В этот сложный период, связанный с пандемией, немаловажно под­
держать и детей, нуждающихся в санаторно-курортном лечении.

Одним из основных принципов государственной политики в интере­
сах детей является поддержка семьи в целях обеспечения обучения, воспи­
тания, отдыха и оздоровления детей, защиты их прав, подготовки их к пол­
ноценной жизни в обществе. Своевременное предоставление санаторно- 
курортного лечения по медицинским показаниям детям, перенесшим коро- 
навирусную инфекцию, а также детям, нуждающимся в санаторно- 
курортном лечении, чьи родители (один из родителей) в силу исполнения 
служебных обязанностей длительное время были вынуждены находиться 
вне семьи, оказывая медицинскую помощь пациентам с коронавирусной 
инфекцией, безусловно, создаст условия для поддержания здоровья таких 
детей. К сожалению, далеко не все дети, нуждающиеся в санаторно- 
курортном лечении, получают его за счет средств федерального бюджета и 
не все субъекты Российской Федерации имеют возможность обеспечить са­
наторно-курортным лечением детей за счет средств регионального бюдже­
та.

Учитывая высокую значимость вопроса поддержания здоровья детей 
и медицинских работников, оказывающих помощь пациентам в достаточно 
сложных условиях, указанная инициатива депутатов Законодательного Со­
брания Республики Карелия поддерживается законодательными (представи­
тельными) органами власти целого ряда субъектов Российской Федерации.

Уважаемая Татьяна Алексеевна, просим Вас рассмотреть возможность 
предоставления мер социальной поддержки в виде бесплатного обеспечения 
санаторно-курортным лечением за счет средств федерального бюджета 
гражданам из числа медицинских работников, осуществляющих оказание 
медицинской помощи в стационарных условиях пациентам с корона­
вирусной инфекцией, и их детям, нуждающимся в санаторно-курортном ле­
чении, а также детям, перенесшим коронавирусную инфекцию.


